
HROM 

Časopis pro žáky a nežáky 

Základní školy ve 

Svobodných Dvorech 

                                                                     Číslo 7/2019 

 

Milé čtenářky a milí čtenáři! 

Právě držíte v rukou nové vydání školního časopisu. Nastává vánoční čas a tím pádem přichází i vánoční číslo 

s našimi články.  

V rubrikách se opět dočtete o tom, co nás zajímá, ohlédneme se za děním ve škole a samozřejmě nesmí chybět 

ani zajímavé rozhovory a zábava.   

Všichni se těšíme na Vánoce, zbývá už opravdu jen pár posledních dní, a proto vám celá redakce přeje krásné 

Vánoce a jejich klidné prožití, splněná přání pod stromečkem a správné vykročení do nového roku. 

Přejeme všem příjemné čtení. 

Tereza Voců 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             foto: Karolína Vopršálová 

 



Ohlédnutí za… 

 

V listopadu jsme oslavili výročí Dne boje za svobodu a demokracii a Mezinárodní den studentstva. 

V mezipředmětovém projektu si žáci devátých tříd v rámci dějepisu, českého jazyka a výtvarné výchovy 

připomněli 30 let od pádu komunismu a obnovení demokracie. V nižších ročnících třídní učitelé zmínili 

význam 17. listopadu a popovídali si s dětmi o svobodě a o rozdílech před revolucí a po ní. Jmenovali např. 

možnost volného cestování, rozšíření studijních možností či možnost výběru při výuce cizích jazyků.  

 

dějepis – práce s informacemi a výzdoba školy 
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český jazyk – práce s informacemi z dobového tisku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

výtvarná výchova – výroba klíčů – symbolu Sametové revoluce   
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 Anketa 

Dne 18. listopadu se žáci celé naší školy vydali do Brna, kde navštívili VIDA! science centrum. Naše 

redaktorky se zeptaly svých spolužáků, co se jim nejvíce v centru líbilo. 

 

 Dominika Málková – Přehrada, kde se pouštěly lodičky. 

 Lenka Krejčíková – stojan s balónem  

 Majda Česáková – tobogán 

 Nela Gápová – černé točící kolo 

 Denis Komárek – všechno 

 Pavlína Ježková – točící kolo 

 Adam Šmíd – Mně se nejvíc líbila točící se roura.  

 Míša Málková – tobogán 

 Nela Balcarová – Líbilo se mi to vzdušné kolo. 

 Marie Smetiprachová – Hmmmmm, všechno😊 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          redaktorky: Mirka Česáková a Kája Sulková 
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Soutěž 

Redaktoři školního rozhlasu vyhlásili výtvarnou soutěž na téma „Hrdina počítačových her“. Žáci byli 

rozděleni do dvou věkových kategorií.  

I. kategorie: 1. – 6. třída 

II. kategorie: 7. – 9. třída  

V první kategorii se takto umístili žáci: 

1. místo Natálka Labudová 6. A 

2. místo Pavlína Ježková 5. třída  

3. místo Vojta Balcar 6. A 

 

V druhé kategorii se takto umístili žáci: 

1. místo Jakub Pešek 9. B 

2. místo Anička Kočová 8. třída  

3. místo Jakub Ledecký 7. třída 

 

 

Natálka Labudová 

 

 

Pavlína Ježková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Vojta Balcar 
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Jakub Pešek 

 

   Jakub Ledecký 

 

 

                       Anna Kočová 
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Rozhovor s… 

 

Již tradičně vám přinášíme rozhovor a tentokrát jsme oslovili paní učitelku Zdenu Novákovou, 

která dohlíží na práci redaktorů. 

 

1. Jak jste přišla na to, že by v naší škole vznikl časopis?  

Požadavek vyšel ze strany pana ředitele. Já jsem oslovila především žáky druhého stupně. Následně 

vznikla myšlenka snídaní redakční rady, kde si při čaji a bábovce řekneme, co by se do vydání časopisu 

hodilo, vznikly pravidelné rubriky, které mají své redaktory. Při těchto snídaních si rozdělíme práci a pak 

už žáci pracují samostatně, články zasílají do termínu uzávěrky na emailovou adresu časopisu. Schránku 

vyberu, články přečtu, opravím a ukládám ke grafickému zpracování.  

 

2. Kdy přesně časopis vznikl? 

 

Na podzim roku 2018 a před Vánoci vyšlo první číslo, takže nyní Hrom slaví první narozeniny. Já mu 

přeji, aby měl své šikovné redaktory, kteří přinášejí zajímavé články, a nezanikl. 

 

 

3. Jak vznikl název? 

 

Na úvodním setkání zájemců o práci pro časopis dostali žáci za úkol zjistit názvy časopisů hradeckých 

škol a zároveň se poptat mezi spolužáky, jaký název by náš časopis mohl mít. Padaly různé návrhy a 

po hlasování zvítězil název Hrom. 

 

 

4. Kolik dětí spolupracovalo na Hromu a kolik jich stále spolupracuje? 

 

Na začátku přišlo asi 19 dětí, nyní spolupracuje v redakci asi 11 žáků. Hlavní jádro tvoří třída 9. B, za 

což jim moc děkuji, ale v červnu školu opustí, a proto potřebujeme jejich nástupce. Ideální by bylo, 

aby každá třída měla jednoho redaktora. Zatím mají deváťáci za úkol shánět za sebe náhradu. Myslím, 

že máme v naší škole šikovné žáky a budu moc ráda, když se k redakci připojí. 

 

 

Děkuji za rozhovor 

 

 

redaktorka: Sára Minyuková 
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Před námi je poslední adventní neděle nazývaná zlatá. Víte, co advent znamená? 

 

Advent z latinského adventus znamená příchod, 

z křesťanského pohledu se jedná o začátek liturgického 

roku, období čtyř neděl před vánočními svátky. Je to doba 

radostného očekávání příchodu Spasitele, duchovní 

přípravy na Vánoce, doba rozjímání a dobročinnosti. 

Dříve byla doba adventní zároveň dobou půstu, kdy byly 

zakázány zábavy, svatby a hodování. 

V západní tradici má být advent také dobou zklidnění. 

Odpovídalo to životnímu stylu našich předků, jejichž přirozeným rytmem byla intenzivní 

práce v době od jara do podzimu, kdy bylo nutné zvládnout veškeré zemědělské práce, a 

odpočinek v zimě, kdy se vykonávaly domácí práce jako draní peří, šití, pletení, předení, tkaní. 

Už i v Čechách patří mezi tradiční symboly adventní věnec.  

Víte, jak vznikl adventní věnec? 

Tradice adventního věnce byla založena až v 19. století v Hamburku 

německým protestantským teologem Johannem Hinrichem 

Wichernem. Ten mimo jiné založil školu pro chudé děti. Ty se ho v 

předvánoční době každodenně ptaly, kdy už budou Vánoce. Aby dětem 

nemusel odpovídat na stále stejnou 

otázku, vyrobil v roce 1839 ze starého dřevěného kola 

věnec, na který nalepil 19 malých červených svíček pro 

všední dny a 4 bílé svíce pro neděle. Každý den se 

zapalovala další svíčka, v neděli velká bílá, v ostatní dny 

malá červená.  

Tradice zdobení vánočního 

stromku 

Podobný vývoj prodělal i vánoční stromek zdobený svíčkami, který 

se objevil v Německu v 16. století, ale popularitu a rozmach zažil až 

v 19. století.  

V Česku nemá vánoční stromek dlouhou tradici. Poprvé jej postavil 

pro své přátele v roce 1812 ředitel pražského Stavovského divadla 

Jan Karel Liebich na svém libeňském zámečku Šilboch. Nový zvyk 

se však začal prosazovat jen pozvolna, a to až ve 40. letech 19. století 

v bohatých pražských měšťanských rodinách. 
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Proč jsou ozdobené vánoční stromky na náměstích? 

Když spisovatel Rudolf Těsnohlídek nalezl se 

svými přáteli před Vánoci roku 1919 holčičku 

opuštěnou v lese na sněhu, začal se odvíjet příběh, na 

jehož konci se rozsvítila světla charitativních 

vánočních stromů.   

 
Praha 

 

Mohla to být tragédie, na jejímž 

konci čekala neúprosná smrt 

podchlazením. Scházely snad jen 

minuty, když tři přátelé na 

procházce předvánočním lesem 

v roce 1919 zaslechli dětský pláč. 

Výtvarník František Koudelka, 

soudní úředník Josef Tesař a novinář 

Rudolf Těsnohlídek našli pod 

rozložitým stromem v polesí Bílovic u Brna odložené batole. Podchlazené děvčátko, později 

pojmenované Liduška, zachránili, aniž v tu chvíli tušili, že začínají psát děj, ve kterém budou 

pokračovat další generace. 

O pět let později, tedy v roce 1924, se v období adventu na brněnském náměstí Svobody 

poprvé rozsvítil charitativní Vánoční strom republiky. Tuto, do té doby v českých a 

moravských městech nevídanou událost, organizoval právě jeden ze zachránců děvčátka, 

Rudolf Těsnohlídek, s cílem vybrat v kasičce pod stromkem peníze na stavbu dětského 

domova. Nápadu se okamžitě chopila další česká a slovenská města, takže o několik let později 

již Vánoce provázely stovky veřejných stromů, symbolů finanční pomoci sirotkům a 

potřebným dětem. Konkrétně v Brně výtěžek sbírky pomohl financovat dětský domov 

Dagmar, který funguje dodnes.      

 

Hradec Králové                                                                           Brno      

                                                                             8                                    Zdroj: www.wikipedia.cz 



 

Anketa 

Zajímalo nás, co mají naši spolužáci na svátcích rádi, a tak jsme jim položili následující 

otázky. 

Odpověděli nám Terka Mačurová, Denisa Šejvlová, Marek Minyuk a Anička Zmítková 

Otázky: 

1. Co si přeješ pod stromeček? 

2. Jaké zvyky dodržujete doma o Vánocích? 

3. Jaké cukroví máš rád/a? 

4. Na co se těšíš o vánočních svátcích? 

Odpovědi: 

1. Terárium pro hada, motor Hyundai, telefon, obrázek na vyškrabování, mikinu. 

2. Zdobení stromečku, zpívání koled, krájení jablka, příprava kapra. 

3. Rohlíčky, linecké cukroví, vosí úly, perníčky. 

4. Na rozbalování dárku, na prázdniny, na dárky, na Ježíška, na pohádky, na vánoční trhy. 

 redaktorka: Sára Minyuková 
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K Vánocům tradičně patří cukroví. Zkuste podle našeho receptu udělat své rodině sladkou radost. 

Určitě to zvládnete… 

 

Jednoduché kuličky Raffaello 

Suroviny 

 

 lískové oříšky 

 1 ks kondenzované mléko 

 1-2 balíčky kokosu 

 

Postup přípravy 

 

Konzervu kondenzovaného mléka otevřeme a vlijeme do mísy. Přidáme tolik strouhaného 

kokosu, aby vznikla hmota, ze které se dají tvarovat kuličky. Postupně odebíráme z hmoty 

malé kousky, dovnitř vložíme oříšek a mačkáme do kuličky. Obalíme v kokosu a kuličku 

vložíme do papírového košíčku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobrou chuť přeje Tereza Voců 
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Zajímá nás… 

 Knihy 

LET 305 

Na cestě z New Yorku do Londýna dojde ke zřícení letu 305. Tak začíná dobrodružství, které bude mít dopad 

na celé lidstvo. A ti, kteří havarovali, brzy zjistí, že svět, ve kterém se ztroskotáním letadla ocitli, je jiný než 

ten, který před několika hodinami opustili. 

Tuto záhadu se pokouší vyřešit pět hlavních protagonistů, jako je třeba spisovatelka Harper Laneová, nebo 

investor Nick Stone. Zatímco na Harper čeká v Londýně jedno velké rozhodnutí, týkající se její budoucí kariér, 

Nicka trápí myšlenka, že ve svých investicích žádnou budoucnost nevidí.  

Nové skutečnosti okolo havárie letadla, které postupně vyplývají na povrch, odhalí, že někteří pasažéři toho 

ví víc než ostatní. Odpovědi dovedou Nicka a Harper k rozkrytí obrovského spiknutí, které se týká i jejich 

životů. Dílky skládačky do sebe začnou zapadat a oni si začnou postupně uvědomovat, že mají moc změnit 

budoucnost a zachránit svět… nebo ho zničit. 

Knížku rozhodně doporučuji všem milovníkům sci-fi thrillerů. Příběh je poutavý, čtivý, plný ostrých zvratů 

a záhad, autor má velice sympatický styl psaní. Osobně ručím za to, že se od knížky nebudete moct na 

několik hodin odtrhnout. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                    

                                                                                                             redaktorka: Anna Košťálová  
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 Videohry 

Zaklínač 

 

Fantasy sága Zaklínač se poprvé na českých knižních pultech objevila v devadesátých letech a patří 

k nejznámějším dílům současné tvorby fantasy žánru. Příběhy o zaklínači Geraltovi, princezně Cirile, 

básníkovi Marigoldovi nebo o čarodějce Yennefer z Vengerbergu jsou mnoha lidem známy. S těmito 

postavami jsme se mohli seznámit v 8 knihách polského autora Andrzeje Sapkowského, který poté podepsal 

smlouvu s varšavským herním studiem CD Project RED o vytvoření počítačových her, v nichž si můžeme 

zahrát za již zmíněného Geralta z Rivie a máme možnost plnit zaklínačské zakázky na zabíjení monster, či se 

můžeme zaplést do intrik mágů nebo králů. Tyto hry se dočkaly velkého úspěchu a třetí díl ságy vyhrál cenu 

za nejlepší hru roku 2015. Otázkou zůstává, jestli se chystaný seriál dočká podobného úspěchu. Odpověď se 

dozvíme 20. prosince. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          autor literární předlohy: Andrzej Sapkowski 

 

 

 

 

                                                          

 

      Zaklínač   

Zdroje obrázků: www.wikipedia.cz, www.hrej.cz 

redaktor: Ondřej Pelouch  
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Cinemamix 

 

Milí kamarádi, 

vítejte u dalších filmových novinek. V dnešním dílu si představíme další tipy, na co se zajít podívat 

do kina. Tak jdeme na to!  

  

Addamsova rodina (Animovaný/Komedie/Rodinný/Fantasy) 

Myslíte, že vaše rodina je divná? Tak to jste ještě neviděli tuhle rodinu. Na 

plátna kin se vrací ikonická rodina, která každý rok vyhrává všechny soutěže na 

Halloween. Malí i velcí diváci se mohou těšit na skvělou zábavu, protože 

Addamsovi se budou snažit mermomocí dokázat, že dobří sousedé jsou pro své 

okolí k nezaplacení. 

 

Snímek je spíše pro menší děti, ale i pro fanoušky této série. 

 

ČSFD hodnotí snímek: 58 % 

 

Terminátor: Temný osud (Akční/dobrodružný/Sci-fi) 

Od doby, kdy Sarah Connorová zabránila dnu zúčtování, změnila budoucnost 

a přepsala osud lidské rasy, uplynuly už více než dvě dekády. Zbrusu nový 

smrtící Terminátor se vrací v čase, aby dohonil a zabil Dani Ramosovou, která 

žije obyčejný život v Mexico City se svým bratrem a otcem. Terminátor ničí 

vše, co má před sebou, a tak zůstává naděje na T-800 (Arnold 

Schwarzenegger). 

 

Film doporučuji pro fanoušky akčních filmů. 

 

ČSFD hodnotí snímek: 73 % 

    

 

redaktor: Dan Pospíchal 
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Vánoční filmový kvíz 

Poznáš je? 
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_ _ _ _ _   _ _ _ _  

 

 

          _ _ _ _ _ _ 

 

_ _ _ _ _ _ 

 

_ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 

_ _ _  _ _ _ _ 

redaktor: Dan Pospíchal 



Nejen úsměvy ze školních lavic… 

 

 

Při hodině češtiny jsme se zamýšleli nad článkem jazykovědkyně Markéty Pravdové  

 

 

Nekonvenční čeština mladých 

 

 

Chceme-li se v mluvě mládeže vyjádřit o nějaké situaci pozitivně, budeme in, pokud užijeme výrazy jako 

naprosto, totálně, tutově, super, špica, bomba, klasa, hlína, pecka, husťárna nebo fakt dobrý, boží, skvělý, 

famózní, masérský, vymazlený, v pohodě... Údiv a překvapení lze vyjádřit slovy tý vole/vago/brďo, tak to je 

mazec, úlet, hukot, vodvaz, síla, rachot, psycho, vostrý, krutý, drsný… Je-li někdo v pohodě, v klidu, 

eventuálně se hodí salámista nebo vysmátej (ale přitom se ještě nemusí smát, tedy gebit se či chytit vejtlem). 
                      

O češtině – Markéta Pravdová 

 

 

 

a trochu jsme ho aktualizovali… 

 

 

Nekonvenční čeština devátých tříd 

 

Chceme-li se v mluvě devátých tříd vyjádřit v nějaké situaci překvapeně, použijeme slova jako kolko, tak to 

je vál/nátěr, ty vole, more buu, děláš si ze mě srandu… pokud chceme vyjádřit zápor použijeme například 

nechť ti není, co ti není… a ve vyhrocených situacích můžete použít i vulgarismy. Pokud se chceme vyjádřit 

kladně užijeme některé výrazy, které v tomto článku byly již zmíněny. 

     

                              redaktor: Tomáš Bartoš 

 

 

 

 

 

A víte, co znamená? 

 

 sežrat žábu – splnit velmi nepříjemný úkol 

 skromeček – skromně ozdobený vánoční stromeček 

 sněhánky – sněhové přeháňky, když Vánoce nebudou bílé 

 meteodepka – špatná nálada ze sychravého počasí 

 sněhno – snowboard 

 twitřan – uživatel sítě Twitter 

 wowkař – člověk, který často hraje World of Warcraft 

 youtuberus – virus, kterým se nakazí každý, kdo začne točit videa na kanál YouTube 

 youtuberkulóza – stav, kdy jedinec kvůli Youtubu kašle úplně na vše kolem sebe 

 zimofil, zimopat – člověk přehnaně milující zimu a zimní radovánky 

 předvánoční mordor – pracovní šílenství před Vánoci 

 
zdroj: M. Kavka, M. Škrabal – Hacknutá čeština  
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redaktorka: Anička Kočová 
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kresba Jakub Karel 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hrom – časopis pro žáky a nežáky Základní školy ve Svobodných Dvorech, 7. číslo 12/2019 

redakční rada: Tereza Voců Anna Košťálová,  Štěpán Suchánek, Ondřej Pelouch, Dan Pospíchal, Marek Minyuk, Tomáš 

Bartoš, Anna Kočová, Karolína Vopršálová, Miroslava Česáková, Karolína Sulková, Sára Minyuková,  

 

Chyby likviduje paní učitelka Zdena Nováková. 

Příspěvky, náměty, nápady a připomínky adresujte na: hrom.zssdvory@seznam.cz 

Časopis slouží pro účely školy a ke vzdělávání žáků 

 

 

 

 

 


